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Jiří Mach

Proti zvažovanému nošení 
roušek ve třídách se včera ohra-
dil ministr školství Robert Pla-
ga (za ANO) i ředitelé škol. Ti 
naopak podporují výzvu něko-
lika hejtmanů k  prodloužení 
prázdnin kolem státního svátku 
28. října, a to v nejvíce postiže-
ných regionech. Děti by tak zís-
kaly souvislé devítidenní volno. 
Naposledy by šly do školy zítra 
a pak až v pondělí 1. listopadu.

„Už ikstá změna plánu mě 
překvapuje. Ještě v pondělí tým 
ministra zdravotnictví na radě 
pro zdravotní rizika říkal, že si-
tuaci má pod kontrolou, a odmí-
tal návrhy naše a odborníků na 
testování ve školách v těch loka-
litách, kde je situace nejhorší,“ 
zlobil se včera v ČT Plaga.

„A teď přicházejí s tím, že bu-
dou žáci ve třídách v rouškách, 
což musím jednoznačně odmít-
nout, protože to je věc, která se 
negativně promítá na vzděláva-
cím procesu, a nemyslím si, že 
je přínosem,“ zdůraznil. 

Preventivní testování proti 

případnému nošení roušek při 
výuce upřednostňují i  ředitelé 
škol. Nejhorší je situace v Praze, 
Jihočeském, Jihomoravském, 
Moravskoslezském a  Olomouc-
kém kraji. 

„Je otázka, jestli roušky jsou 
dostatečné opatření, aby zabrá-
nilo šíření infekce,“ řekl Právu 
šéf Asociace ředitelů ZŠ Luboš 
Zajíc, podle nějž si děti beztak 
musejí roušky sundávat na sva-
činu a  i  jindy je těžké to ohlí-
dat. Navíc podle jeho zkuše-
nosti podléhají infekci i  děti 
mladší 12 let. „Tam, kde jsou 
nějaké infekční tlaky, by stálo 
za to školy otestovat, ale měly 
by se použít PCR testy, které 

jsou přesnější a  vypovídají 
o skutečné situaci,“ navrhl. 

A jedna z pražských škol už 
na vládní opatření nečekala 
a začala opět testovat PCR me-
todou sama. Každý týden pro-
vede laboratoř PCR testy na 

celém druhém stupni, pokud 
s  tím budou rodiče souhlasit. 
Dva testy budou hrazeny z po-
jištění dítěte, další dva jsou na 
náklady laboratoře.

Ještě víc se ale postup minis-
terstva nezamlouvá středním 

školám. „Máme ve školách po-
měrně vysokou proočkovanost. 
Jsou to žáci, kteří když se do-
stali do rizikového kontaktu, 
tak nemusejí do karantény. 
Jestli o tom uvažovat, tak mož-
ná jen u  těch neočkovaných, 

pokud vůbec,“ řekl Právu šéf 
Unie školských asociací Jiří 
Zajíček. 

Podobně hovořila i  šéfka 
Asociace ředitelů gymnázií 
Renata Schejbalová. „Proč se 
potom ty děti očkovaly? 
V  roušce se nedá vydržet osm 
hodin denně. Je to nesmysl,“ 
sdělila Právu.

Zástupci škol ale podpořili 
nápad hejtmanů, aby se pod-
zimní prázdniny (od 27. 10. do 
29. 10.) prodloužily o dva dny, 
tedy i  na pondělí a  úterý, aby 
tak děti zůstaly celý týden do-
ma. Jako první vyzval ředitele 
ve svém kraji, aby na tyto dva 
dny udělil volno, jihočeský 
hejtman a  šéf Asociace krajů 
Martin Kuba (ODS). Přidal se 
moravskoslezský hejtman Ivo 
Vondrák (ANO) a pražský pri-
mátor Zdeněk Hřib (piráti).

Podle Zajíčka už si mnoho 
škol ředitelské volno na dané 
dny připravilo. „Tohoto scénáře 
jsme se obávali a ředitelské vol-
no u  nás v  těch dnech bude,“ 
řekl. S prodloužením prázdnin 
nemá problém ani Schejbalová.

Školy: Delší prázdniny ano, roušky ne

Už ikstá změna 
mě překvapuje. 
V pondělí tým 
ministra zdravotnictví 
říkal, že situaci 
má pod kontrolou

Robert Plaga

(Pokračování ze str. 1)
Lídr SPD Tomio Okamura 

včera na Facebook napsal, že 
vládní opatření jeho hnutí od-
mítá. 

„Odmítáme diskriminaci ne-
očkovaných a  netestovaných. 
Nelze na personál restaurací 
přenášet pochybné povinnosti. 
A  být osm hodin v  práci či 
mnoho hodin ve škole v  respi-
rátoru? To lze jen těžko vydr-
žet,“ napsal Okamura. 

Respirátory či roušky při vý-
uce žáků však schváleny včera 
nebyly.

Válek dělá politiku,
zareagoval Babiš

Premiér Andrej Babiš (ANO) 
po včerejším jednání vlády kri-
tizoval přístup budoucí vlády 
koalic Spolu (ODS, KDU-ČSL, 
TOP 09) a  pirátů se Starosty 
k  boji proti covidu. Poslanec 

TOP 09 Vlastimil Válek, o kte-
rém se spekuluje jako o budou-
cím ministru zdravotnictví, 
podle něj dělá politiku místo 
toho, aby se zapojil do debat 
o podobě opatření.

Babiš rovněž po jednání vlá-
dy potvrdil, že nynější ministr 
Adam Vojtěch (za ANO) bude 
řídit zdravotnictví až do chvíle, 
kdy kabinet ANO a ČSSD pře-
dá moc následující vládě.

Premiér se proti závěrům 

Anticovid týmu ohradil. Roze-
zlilo ho především vyjádření, 
že vláda neposkytla opozici po-
třebná data.

„Mě to vyjádření šokuje. 
Musím se ohradit, že nemají 
aktuální data a  predikce. Jsou 
zasílány z  Ústavu zdravotnic-
kých informací a  statistiky 
(ÚZIS) každý den od září 
2020,“ řekl Babiš, který prohlá-
šení opozičního týmu prohlásil 
za obecné fl oskule.

Anticovid tým by podle něj 
měl dorazit na jednání vlády 
a  spolupracovat při nastavení 
opatření, aby mohla po předání 
moci dál platit. 

„My samozřejmě rozhodne-
me bez stanoviska příští vlády, 
jsme tím ale zaskočeni a zkla-
máni. Už je po volbách a bylo 
by dobré, aby příští vládní koa-
lice a příští ministr zdravotnic-
tví se zapojili,“ doplnil součas-
ný premiér Babiš.

„Stejné chyby jako loni.“ Opozice kritizuje vládu

v okresech k 20. říjnu
8 hod.
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(Pokračování ze str. 1)
Povinnost kontroly se nebu-

de vztahovat pro odběr jídla 
s sebou ani na prodejny občers-
tvení v  nákupních centrech, 
kde by to bylo ze strany provo-
zovatelů složitěji proveditelné. 
I tam nicméně potvrzení o bez-
infekčnosti u  návštěvníků mo-
hou kontrolovat hygienici, 
upřesnil Vojtěch. 

„Musíme to respektovat, nic 
jiného nám nezbývá. Pan mi-
nistr nás ubezpečil, že nikdo 
nechce provozy zavírat, že toto 
je maximální přenos zodpo-
vědnosti na provozovatele,“ ře-
kl Právu restauratér a  garant 
projektu Moje restaurace za 
Asociaci malých a  středních 
podniků a  živnostníků Luboš 
Kastner. 

Pokud by měl host neplatný 
certifi kát o  testu nebo některý 
z dokladů o bezinfekčnosti od-
mítne ukázat, nebude obslou-
žen. „Je to stejné jako s kouře-
ním, kdy vyzveme hosta, aby 
nekouřil v  restauraci. Teď ho 
vyzveme, aby nám ukázal test, 
nebo ho nebudeme obsluho-
vat,“ přiblížil restauratér. 

Podle něj bude stačit rychlá 
vizuální kontrola certifi kátu, ať 
už v  mobilu, nebo na papíře. 

V případě venkovských hospod 
bude podle Kastnera možné, 
aby si provozovatel zavedl se-

znam stálých hostů s uvedením 
platnosti jejich očkovacího cer-
tifi kátu, a  ti se nebudou muset 

prokazovat při každé návštěvě. 
Zatímco dosud při nesplnění 
povinnosti hrozila pokuta od 

hygieny jen hostovi, nyní bude 
hrozit i  provozovateli. Vojtěch 
upřesnil, že host si může do re-

staurace sednout, ovšem číšník 
ho bez kontroly nesmí obslou-
žit. „Pokud by k  tomu nepři-
stoupil, pak by tam ta sankce 
provozovateli hrozila. Odpo-
vědný je ale i ten samotný člo-
věk, pokud by certifi kát třeba 
zfalšoval,“ popsal ministr. 

Vláda nevylučuje i  další 
úpravy v příštích týdnech. Po-
dle premiéra Andreje Babiše 
(ANO) bude ještě debatovat ta-
ké o návrhu ministra vnitra Ja-
na Hamáčka (ČSSD), podle ně-
hož by se všichni neočkovaní 
měli v zaměstnání povinně tes-
tovat jednou týdně.

Vláda zpřísňuje. Respirátory v práci i kontroly v restauracích
Za hranicemi jsou 

kontroly běžné
Bezinfekčnost hostů musí re-
stauratéři kontrolovat v  řadě 
evropských zemí, např. v  Ně-
mecku, Rakousku či Belgii. 
Ve Francii platí podle dekretu 
prezidenta povinnost kontrolo-
vat tzv. zelené pasy v pohostin-
ských zařízeních s  kapacitou 
nad 50 osob. 

Například v  Portugalsku re-
staurace musí kontrolovat 
očkování či testy jen od pá-
tečních 19 hodin, o víkendech 
a  na svátky. Mezi výjimkami 
jsou většinou děti, které se 
testují ve školách.
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Nejvyšší správní soud ve 
středu zamítl návrh Tomáše 
Havetty na zrušení části opatře-
ní ministerstva zdravotnictví, 
které se týkalo neuznávání 
protilátek na nemoc covid-19. 
Nebylo tedy v  rozporu se zá-
konem. 

Opatření z  26. srpna už ale 
dnes není platné. Soud v minu-
losti několikrát rozhodl, že ně-
která covidová opatření byla 
v rozporu se zákonem.

Podle NSS ale nyní na rozdíl 
od dříve projednávaných věcí 
není pochybnost o  tom, na zá-
kladě čeho ministerstvo favori-
zuje očkované proti covidu 

před lidmi s protilátkami. Exis-
tence protilátek nemůže být 
podle soudu nyní zaměňována 
s imunitou.

Opozice chce 
jejich uznání

Návrh směřoval proti opatře-
ní z 26. srpna, a to v pasáži sta-
novující podmínky pro vstup 
do některých vnitřních a  ven-
kovních prostor a účast na hro-
madných akcích. Havettovi va-
dilo, že se vedle očkování, pro-
dělání nemoci a  testů 
neuznávají i  protilátky delší 
dobu po prodělané nemoci.

Ministerstvo zdravotnictví 
rozhodnutí vítá, podle ministra 
Adama Vojtěcha (za ANO) 
soud potvrdil, že protilátky ne-
jsou plnohodnotnou alternati-
vou k  očkování. „Doufám, že 
i tímto rozhodnutím se tato de-
bata nyní uzavře,“ napsal Voj-
těch na Twitteru.

Uznávání protilátek jako do-
kladu, že je člověk chráněn 
proti covidu, dlouhodobě poža-
duje i  opozice, která chce vy-
tvořit budoucí vládu. Naposle-
dy v úterý Anticovid tým koa-
lice Spolu (ODS, KDU-ČSL 
a TOP 09) uvedl, že by labora-
torní skupina, která je porad-

ním orgánem ministerstva 
zdravotnictví, měla defi novat 
podmínky pro uznávání proti-
látek do konce října.

Soud uvedl, že se navrhova-
teli nepodařilo zpochybnit, na-
tož vyvrátit, východiska, na 
základě kterých odpůrce opat-
ření stanovil. „Odpůrce stano-
vuje odlišné podmínky na zá-
kladě toho, že protilátka jako 
taková není způsobilá stanovit 
individuální imunitu jedince, 
přičemž výsledek testu na pro-
tilátky sám neříká nic o ochra-
ně jedince proti zmiňovanému 
onemocnění,“ uvedl soudce 
Milan Podhrázký.

Podle něj nemůže být exis-
tence protilátek zaměňována 
s  imunitou proti covidu. „Ny-
nější rozhodnutí ale nelze vní-
mat jako defi nitivní posouzení 
dané otázky,“ upozornil soudce. 
Podle něj mohou další studie 
ukázat, že imunita postinfekční 
je lepší než postvakcinační. 

Havetta nemoc prodělal loni 
v říjnu a tvrdí, že i nyní má dost 
protilátek, ví to, protože si je ne-
chává měřit. Po prodělání ne-
moci lidé nemusejí podstupovat 
testy a nemají omezení půl roku, 
což se už na Havettu nevztahuje. 
Muž proto uvedl, že se cítí dis-
kriminovaný.  (ČTK, zr)

NSS: Neuznávání protilátek nebylo nezákonné

Co se změní 
od 25. 10.

■ povinné respirátory ve všech 
vnitřních prostorách včetně 
pracovišť (vyjma školních tříd)

■ zkrácení karantény na 7 dnů, 
nutno ukončit negativním PCR 
testem

od 1. 11.

■ testy nebudou hrazené lidem 
od 18 let s výjimkou indikova-
ných testů a  lidí, kteří se ne-
mohou očkovat

■ cena testů je zastropovaná na 
201 Kč u AG testu, 814 u PCR 
testu (včetně odběru)

■ větší kontrola certifi kátů 
o očkování, testování, prodě-
lání nemoci, a  to v  restaura-
cích, klubech či diskotékách

■ provozovatel nesmí poskyt-
nout službu – neplatí to pro 
jídla s sebou ani pro fast foo-
dy v obchodních centrech

■ zkrácení platnosti AG testů 
na jeden den a PCR testu na 
72 hodin

■ děti do 12 let nemusí prokazo-
vat bezinfekčnost
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